
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 171 din 16 AUGUST 2023

Privind aprobarea  înființării  societății comerciale cu răspundere limitată de drept privat și interes
local  ,,Dezvoltarea și administrarea patrimoniului Salonta” S.R.L cu asociat unic Municipiul Salonta,

județul Bihor, prin reprezentant legal Primarul Municipiului Salonta, d-l TÖRÖK László și
administrator d-na MESNYI Csilla

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând  Proiectul  de  hotărâre privind  aprobarea   înființării   societății  comerciale  cu
răspundere  limitată  de  drept  privat  și  interes  local   ,,Dezvoltarea  și  administrarea  patrimoniului
Salonta” S.R.L cu asociat  unic Municipiul Salonta,  județul  Bihor,  prin reprezentant legal  Primarul
Municipiului Salonta, d-l TÖRÖK László și administrator d-na MESNYI Csilla;
• Reținând Referatul de aprobare nr.6034 din 09.08.2023 al Primarului Municipiului Salonta, d-l
Török  László, în calitate de inițiator;
• Analizând Raportul de specialitate nr. 6035 din 09.08.2023 al Serviciului Economic.
Având în vedere:

 Art.35, alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale
 Legea nr.31/1990 a societatiilor, cu modificarile si completarile ulterioare;
 O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice
 O.U.G. nr. 112/2022 privind instituirea unor măsuri pentru stimularea investiţiilor cu finanţare

din fonduri externe nerambursabile în domeniul eficienţei energetice, resurselor regenerabile
de energie pentru întreprinderi mari şi întreprinderi mici şi mijlocii, energiei verzi din surse
regenerabile  destinate  autorităţilor  publice  locale,  precum  şi  unele  măsuri  în  domeniul
specializării inteligente, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative

 HCLMS nr.65/2023 privind initierea procedurilor pentru infiintarea unei societati comericale
 Codul civil art. 187 – 257 şi cele incidente  
 Dovada de disponibilitate și rezervarea denumirii societății comerciale;
 Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –

Republicată.
Văzând avizul favorabil al Comisiei juridice și de disciplină,
În temeiul  prevederilor  prevederilor art. 196 alin.(1) lit.a) coroborat cu art. 5 lit. ee), art. 129

alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit.d), art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind  Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1  . Înființarea  societății  cu  denumirea  DEZVOLTAREA  ȘI  ADMINISTRAREA
PATRIMONIULUI SALONTA S.R.L. cu asociat unic Municipiul Salonta.

Art.2. Aprobarea sediului societății  la  adresa:   mun. Salonta,  str.  Republicii,  nr.  113, jud.
Bihor.

Art.3. Aprobarea capitalului social al societății nou înființate care va fi în cuantum de 200lei,
împărțiț în 20 părți sociale la valoarea nominală de 10 lei fiecare.

Art.4. Adoptarea  actului  constitutiv  al  societății  comerciale  ,,DEZVOLTAREA  ȘI



ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI  SALONTA S.R.L,,  cu  asociat  unic  Municipiul  Salonta,
anexă la prezenta.

Art.5. Aprobarea desemnării în calitate de reprezentant al UAT Municipiul Salonta (asociat
unic al societății nou înființate) în cadrul Adunării Generale a societății  a 5(cinci) persoane:

-dna consilier Buz Ramona Angela;
-dl consilier  Boiț Nicolae Ioan;
-dl consilier Nagy Árpád – Ferencz;
-dl consilier Szász Dénes -  Albert;
-dl consilier Szíjjartó Szilárd.
Art.6. Aprobarea numirii în calitate de administrator provizoriu, pe perioadă determinată, până

la  terminarea  mandatului  primarului  Municipiului  Salonta  -  numit  prin  Încheierea  civilă
nr.341/15.10.2020,  începând de azi,  data  prezentei   Hotărâri,  doamna MESNYI CSILLA, cetățean
român, născută la data de 02.12.1986 în mun.   Oradea, jud. Bihor, cu domiciliul în mun. Oradea, str.
Gheorghe Doja, nr. 104, bl. C2, ap. 4,  jud. Bihor, identificată prin CI seria ZH nr. 482418 eliberat de
către SPCLEP Oradea la data de 04.04.2023, având CNP 2861202055054, până la numirea Consiliului
de administrație, prevăzut de art. 28 alin. (1) din O.U.G. 109/2011.

Art.7. Asigurarea cheltuielilor necesare pentru înființarea societății comerciale din bugetul de 
venituri și cheltuieli al Municipiului Salonta.

Art.8.  Pentru   supravegherea  gestiunii  și  verificarea  legalității  situațiilor  financiare  ale
societății nou înființate, când se va socoti necesar, se va desemna o comisie de cenzori sau un auditor
financiar. 

Art.9. Pentru semnarea actului constitutiv și efectuarea formalităților de înființare a societății la
Oficiul Registrului Comerțului Bihor, și deschiderea contului bancar al societății  se împuternicește
doamna MESNYI CSILLA.

Art.10. Cu  urmărirea  ducerii  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredințează  Serviciul
Ecnomic.

Art.11. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 Instituţia prefectului Bihor;
 Primarul Municipiului Salonta;
 Viceprimarul Municipiului Salonta
 Serviciul Dezvoltare Urbană
 Serviciul Economic
 Compartimentul Audit
 Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  Primăriei

Municipiului Salonta: www.salonta.net - Monitorul Oficial Local.

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          Contrasemnează,
                            ILLYES Lajos                                                   SECRETAR GENERAL
                                                                                                        Patricia Edith IVANCIUC

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie, 14 consilieri prezenţi 14 pentru,  ----    împotrivă,   ----   abținere
Red./dact./ 5 exemplare originale /


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	H O T Ă R Ă Ş T E


